

## 財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

### 1. 組織及經營

聯洲國際集團(「本公司」)於一九九零年十二月七日在開曼群島註冊成立。

本公司為一間投資控股公司。其附屬公司及聯營公司主要從事(i)鐘錶、珠寶首飾及皮具產品設計、裝嵌、製造與分銷；(ii)授權第三者特許使用或轉讓與第三者本集團內不同之品牌或商標及(iii)時計零件、珠寶及電子消費產品之貿易。

### 2. 主要會計政策

本財務報表乃根據歷史成本法，計入土地、樓宇及若干投資證券之重估調整，及按香港會計師公會發出之會計實務準則、香港公認會計原則、公司條例之披露規定及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)而編製。主要會計政策概述如下：

#### a. 綜合賬目之基準

綜合財務報表包括本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)之財務報表，與及本集團根據權益會計法計算其佔聯營公司於收購後之股份溢利／虧損及儲備。就本年度內所收購或出售之附屬公司及聯營公司而言，彼等之業績由收購生效日期起或至出售生效日期止綜合在本集團賬目內。集團屬下公司間之主要交易及結餘均已在綜合時對銷。

#### b. 商譽

收購附屬公司及聯營公司時產生之商譽指收購附屬公司及聯營公司所支付之收購成本，超出本集團所佔該等附屬公司及聯營公司各自之資產淨值公平值之差額，並會在收購年度之儲備中撇銷。在出售附屬公司及聯營公司之權益時，釐定其損益時是以過往撇銷之潛在商譽撥入投資成本計算。

## 財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

### 2. 主要會計政策 (續)

#### c. 營業額

營業額指(i)於擁有權之重大風險及回報已轉讓予客戶後確認之銷售淨值；(ii)當來自授出品牌或商標特許使用權所得收入變成已收或應收時予以確認；(iii)轉讓品牌或商標之收入於擁有權之風險及回報已轉讓予客戶時予以確認；(iv)貿易業務所賺取之佣金乃於本集團提供有關採購及品質支援服務後予以確認。

#### d. 收入確認

當一項交易所涉及之經濟效益將極可能流入本集團而收入和成本(倘適用)能夠準確地計算時，收入乃予以確認。收入包括上述界定為營業額之項目，並包括(i)按未償還之本金及相關之利率按時間比例基準予以確認之利息收入；(ii)租金收入以直線法按租賃期予以確認及(iii)當收取股息之權利得到確立時予以確認之股息收入。

#### e. 固定資產及折舊

固定資產以成本值或估值減累積折舊列賬。固定資產之成本值包括原購買價及將資產運送至其作為計劃用途之工作環境及地點之任何直接應佔成本。於運用固定資產後所產生之開支如維修及保養費，通常於開支產生期間自收入報表中扣除。在能夠清楚顯示該等支出是由於預計因使用該固定資產而獲得未來之經濟效益，則該等支出將作為固定資產之額外成本。

倘資產之可收回價值低於其賬面值，賬面值會相應減低以反映下調之價值。在釐定資產之可收回金額時，預計未來之現金流量並未調整至其現值。

當資產出售時其出售價與賬面值之差異會於收入報表內記賬。

## 財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

### 2. 主要會計政策 (續)

#### e. 固定資產及折舊 (續)

租賃土地及樓宇以估值入賬。獨立估值為定期進行，最後一次估值是在一九九八年十二月三十一日進行。在此期間內之各年度，董事審閱租賃土地及樓宇之賬面值，並按董事意見於價值出現重大變動時作出調整。

重估租賃土地及樓宇之任何盈餘計入資產估值儲備內。但若該資產在較早前重估中貶值而有關款額已列作開支，該盈餘則計入收入報表，惟所計入數額不得超過原先列作開支之虧損。倘因重估資產而引致賬面淨值有所下降，而下降之價值超過以往重估該資產時列入重估儲備之盈餘(如有)，下降值與盈餘間之差額則於收入報表中扣除。隨後出售該等資產時，過往年度未撥入保留溢利之應佔重估增值則直接撥入保留溢利。

折舊乃按各項資產之估計可使用年期以直線法撇銷其成本。租賃土地按租約尚餘年期及估計可使用年期較短者折舊，其折舊年率如下：

永久業權土地	無
租賃土地及樓宇	按租約尚餘年期與估計可使用年期之較短者
位於永久業權土地之樓宇	2%至5%
租賃物業裝修	10%至50%
傢俬及設備	15%至33 $\frac{1}{3}$ %
汽車	25%

根據財務租約持有之資產按其預計可使用年期或按租約年期，以較短者按以上所述相同之基準計算折舊。

## 財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

### 2. 主要會計政策 (續)

#### f. 無形資產

無形資產即(i)向第三者購入之特許權及商標之成本值或估計公平價值，並根據它們之估計可使用年期以直線法作評估，於不超過二十年內攤銷；(ii)廣告及宣傳現有及新特許權或商標使用前之遞延支出，並根據它們之估計可使用程度以直線法作評估，於開始營運後不超過三年內攤銷；(iii)收購一商業名稱之費用，並於收購協議五年期內以直線法攤銷及(iv)收購現有顧客基礎、供應商來源及業務知識之成本值，並根據它們之估計可使用年期以直線法作評估，於不超過十五年攤銷。

如有需要時會對個別無形資產作出任何減值調整。

#### g. 附屬公司

附屬公司為本公司直接或間接持有超過50%之已發行具表決權股本之公司。

於綜合財務報表中，於不予綜合附屬公司之權益乃按成本減董事認為必需之任何非短暫之減值準備入賬。由於在該附屬公司之投資及控制乃屬暫時性質，故該附屬公司之業績不予綜合於本集團賬目內。該不予綜合附屬公司之業績以附屬公司所宣派之股息計入收入報表內。

在本公司之財務報表內，附屬公司之投資是根據成本值減去董事認為必需之任何非短暫之減值準備入賬。附屬公司業績乃就附屬公司所宣派之股息計入收入報表內。

## 財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

### 2. 主要會計政策 (續)

#### h. 聯營公司

一間聯營公司為一間本集團擁有重大影響力，惟並非控制或共同控制之企業，本集團有權參與彼等之財務及營運政策決定。

於綜合財務報表內，於聯營公司之權益乃根據權益法入賬，投資初步按成本值記錄，而賬面值乃經調整以確認本集團佔收購聯營公司後之溢利或虧損、自聯營公司收取之分派及其他未在收入報表中反映之聯營公司股權變動所引致本集團於聯營公司權益比例之相應變化。

倘董事認為，聯營公司出現非短暫性之減值，則將會為該等減值提撥準備。

#### i. 證券投資

##### 非買賣證券

倘目的並非為從短期價格浮動賺取溢利而持有之證券或證券交易商之孖展，均會列作非買賣證券。非買賣證券按彼等之公平值於資產負債表中列賬。公平值之任何變動乃直接於投資重估儲備中確認，直至證券已出售、收回或以其他方式處理，或直至證券被釐定為出現減值，於此時累積收益或虧損便會於收入報表中確認。

因導致減值之情況及事件不再存在，並且有確鑿證據顯示新出現之情況及事件於可見將來會持續，曾於重估儲備中撥入收入報表之減值準備會予以撇銷。

於出售非買賣證券時，任何溢利及虧損，包括過往就該等投資於重估儲備中持有之任何款額，會於收入報表中列賬。

## 財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

### 2. 主要會計政策 (續)

#### j. 存貨

存貨按成本值及可變現淨值兩者之較低者入賬。

成本值以加權平均法之基準計算。成本值包括購買成本、加工成本及令存貨達到其現時之地點及狀況所產生之其他成本。

可變現淨值乃根據於日常業務範圍內之一般售價，減去預期於完成及出售時所產生之其他成本計算。存貨已包括對過時、滯銷及損壞物品(以適用者為準)作出之撥備。

當存貨出售時，存貨之賬面值乃於有關收益確認期內到確認為支出。而存貨於減值至可變現淨值及一切存貨虧損則須於減值或虧損產生時列作支出確認。任何已減值之存貨倘由於可變現淨值增加而撥回，其數額乃於撥回發生期內，作為減少為存貨數減少而支出之確認。

#### k. 經營租約

##### (i) 融資租約

有關之租賃資產所有權之絕大部分收益與風險(合法業權除外)轉移至本集團之租約乃計入融資租約。

按融資租約持有之固定資產初步乃於租約開始時按最低租金之現值及按流動或非流動負債作適當之分類(以適用者為準)入賬。

融資租約費用乃指於融資租約開始時之最低租金與相應公平值間之差額，按租約期分配予各會計期間，從而為餘額作出一固定之收費開支。

##### (ii) 經營租約

有關租賃資產之擁有權所附之絕大部分收益及風險歸於出租公司之租約乃列為經營租約，此等經營租約之租金乃於有關租約期內以直線法在收入報表扣除。

## 財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

### 2. 主要會計政策 (續)

#### l. 遞延稅項

遞延稅項採用負債法以現時適用之稅率按經計算後得出之應課稅溢利與賬項所列載之溢利兩者間之重大時差作出撥備，惟預期於可見將來不會出現負債則不需作出撥備。除非遞延稅項資產之有關利益將在可見將來產生，否則遞延稅項資產不予確認入賬。

#### m. 外幣

本集團屬下各公司均以彼等各自之業務所在地主要使用之貨幣入賬(「使用貨幣」)。在各公司之賬目內，本年度內以外幣進行之交易均按交易當時適用之兌換率換算為有關之使用貨幣。以外幣定值之外幣資產及負債均按結算日適用之兌換率換算為有關之使用貨幣。以外幣定值之非貨幣資產及負債均按沿用之兌換率換算。上述之一切滙兌差額均由各公司在彼等之收入報表內處理。

本集團編製綜合賬項時以港元定值。在綜合賬項時，採用港元以外使用貨幣之海外附屬公司之財務報表，按結算日適用之兌換率換算。因換算而產生之滙兌差額均視為滙兌儲備變動處理。

#### n. 僱員退休計劃

本集團為僱員提供退休福利之成本在產生之期間於收入報表確認為開支。

## 財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

### 2. 主要會計政策 (續)

#### o. 資產負債表外之金融工具

資產負債表外金融工具源自外匯交易市場內，本集團履行之期貨及期權交易。對此等工具之會計處理須視乎有關交易是否作買賣或作對沖用途。

作為買賣用途金融工具，包括以市場對價方式作出之貨幣期權交易，其損益將確認在收入報表內。

被指定及認可為對沖交易之金融工具，包括對承諾對沖之貨幣期貨，其損益並於產生時予以遞延及確認為確定承諾交易之一部份。

資產負債表外之期權合約，其資產均按市場對價，列入隨附之財務報表中之「訂金、預付款項及其他應收賬款」中。此等合約所產生之負債列入隨附之財務報表中之「應付賬款及應計開支」中。



## 財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

### 3. 營業額

按主要業務分析營業額及除稅前溢利如下：

	營業額		除稅前溢利	
	二零零零年 千元	一九九九年 千元	二零零零年 千元	一九九九年 千元
鐘錶業務	<b>1,122,348</b>	1,142,654	<b>99,983</b>	115,009
珠寶業務	<b>670,648</b>	691,809	<b>48,288</b>	84,053
皮革業務*	<b>579,360</b>	644,691	<b>(8,201)</b>	19,752
其他業務**	<b>81,880</b>	63,284	<b>2,173</b>	(10,848)
	<b>2,454,236</b>	2,542,438	<b>142,243</b>	207,966

按地區劃分分析營業額及除稅前溢利如下：\*\*\*

	營業額		除稅前溢利	
	二零零零年 千元	一九九九年 千元	二零零零年 千元	一九九九年 千元
歐洲	<b>1,709,307</b>	1,665,523	<b>114,742</b>	182,200
美國	<b>160,785</b>	137,163	<b>(13,183)</b>	(14,282)
亞太區	<b>584,144</b>	739,752	<b>40,684</b>	40,048
	<b>2,454,236</b>	2,542,438	<b>142,243</b>	207,966

\* 於年內，本集團將其於香港特別行政區、澳門、台灣及中華人民共和國（「中國」）之「Goldpfeil」男仕服裝商標之產權轉讓予一名獨立第三者，代價為75,000,000元。

\*\* 包括來自珠寶零售及專門店之營業額。

\*\*\* 按地區劃分之營業額乃按交付商品地點之基準釐定。

## 財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

### 4. 關連人士及關連交易

關連人士乃指一間公司，而本集團一名或以上董事或股東直接或間接擁有該公司之實益權益或對該公司可行使重大影響力之公司。關連人士亦指受共同控制或共同重大影響力之人士。

#### a. 關連人士交易

- (i) 於年內，本集團支付International Taxation Advisory Services Limited約7,422,000元(一九九九—7,927,000元)(包括償還代墊款項)之稅務及公司顧問費用。黃偉光先生為該公司之董事。
- (ii) 於年內，本集團與下列聯營公司—宜進利(集團)有限公司(「宜進利」)、東力實業控股有限公司(「東力」)及Capricon Company Limited(「Capricon」)，以及與下列關連公司—Marubeni Deutschland GmbH(「Marubeni」)及Kuraray Europe GmbH(「Kuraray」)進行多宗交易。董事認為，下列各交易乃在本集團日常業務程序進行：

	二零零零年 千元	一九九九年 千元
來自Keimothai Limited之利息收入	—	533
來自宜進利之特許權收入	—	10,000
介紹客戶予宜進利所得之佣金收入	—	5,000
向Capricon支付之租金	<b>846</b>	635
向宜進利收取之租金收入	—	175
向宜進利購入	<b>44,398</b>	158,407
向東力購入	<b>4</b>	811
向Marubeni購入	<b>80,935</b>	177,703
向Kuraray購入	<b>50,733</b>	60,397
銷售予宜進利	<b>6,750</b>	18,772
銷售予Capricon	—	16

## 財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

### 4. 關連人士及關連交易 (續)

#### b. 關連交易

於年內，根據上市規則，本集團與關連人士之交易乃構成關連交易。於年內與此等關連人士之交易如下：

##### (I) 綜合時抵銷

- (i) 與聯洲珠寶有限公司(「聯洲珠寶」)及其附屬公司進行，並在協議下進行之關連交易

	二零零零年 千元	一九九九年 千元
租賃支出		
泰成實業有限公司	<b>241</b>	451
管理費收入		
Oro Design Limited	<b>3,980</b>	2,925
近耀有限公司	<b>1,893</b>	2,966
聯洲珠寶	<b>84</b>	—
管理費支出		
Egana Jewelry & Pearls (America) Corp.	<b>624</b>	—
專營權費用收入		
Oro Design Limited	<b>6,928</b>	6,791
聯洲投資(太平洋)有限公司	<b>7,571</b>	7,280
Egana Schmuck und Perlen GmbH	<b>2,262</b>	2,394
分配經營成本		
Egana Schmuck und Perlen GmbH	<b>68,029</b>	52,158
Egana Juwelen & Perlen Handels GmbH	—	859
利息支出		
Oro Design Limited	<b>3,598</b>	4,022

## 財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

### 4. 關連人士及關連交易 (續)

#### b. 關連交易 (續)

##### (I) 綜合時抵銷 (續)

##### (ii) 與聯洲珠寶附屬公司進行之貿易交易

	二零零零年 千元	一九九九年 千元
銷售貨品		
Oro Design Limited	<b>2,085</b>	215
Egana Schmuck und Perlen GmbH	<b>7</b>	216
Egana Juwelen & Perlen Handels GmbH	<b>35</b>	140
Burkhard Mueller Schmuck GmbH	<b>94</b>	10
Egana Jewelry & Pearls (America) Corp.	—	675
近耀有限公司	—	4
	<b>2,221</b>	1,260
購貨／服務		
Oro Design Limited	<b>6,981</b>	7,004
近耀有限公司	—	256
Egana Schmuck und Perlen GmbH	<b>24</b>	2,383
	<b>7,005</b>	9,643
貿易交易總額	<b>9,226</b>	10,903

##### (II) 綜合時未抵銷

	二零零零年 千元	一九九九年 千元
(i) Haru-Kuraray GmbH :		
向Marubeni購入	<b>80,935</b>	177,703
向Kuraray購入	<b>35,758</b>	60,397
	<b>116,693</b>	238,100
(ii) Lorica Sud s.r.l. :		
向Kuraray購入	<b>14,975</b>	—

(III) 於年內，本集團向一名主要股東收購Egana India Private Limited(前稱「Egana Inter Gold Limited」)之另外35%股權，代價為1,195,000元。此項交易已於二零零零年五月四日獲董事會批准。

(IV) Kuraray Co. Limited就為製造及分銷「Lorica」品牌之人造皮革組成更緊密業務聯盟，透過其德國附屬公司收購本集團轄下意大利人造皮革製造商之30%權益，代價約為2,262,000元。

## 財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

### 5. 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除及計入下列各項：

	二零零零年 千元	一九九九年 千元
<b>已扣除：</b>		
僱員退休計劃供款	<b>2,238</b>	2,164
減：退回未能領取之供款	<b>(289)</b>	(591)
	<b>1,949</b>	1,573
職員費用(包括董事酬金及高級行政人員酬金)	<b>356,534</b>	357,286
利息支出		
— 須於五年內悉數償還之銀行貸款及透支	<b>58,919</b>	65,451
— 須於五年後悉數償還之銀行貸款	<b>1,707</b>	1,560
— 須於五年內悉數償還之其他借款	<b>3,051</b>	1,240
— 須於五年後悉數償還之其他借款	—	1,397
— 可換股債券	<b>2,675</b>	1,194
— 融資租約	<b>154</b>	187
折舊支出		
— 自有資產	<b>37,177</b>	29,482
— 融資租約資產	<b>464</b>	725
攤銷無形資產	<b>43,623</b>	60,066
出售固定資產虧損	<b>4,992</b>	1,474
出售聯營公司虧損	<b>1,603</b>	—
被視作出售聯營公司權益之虧損	<b>3,793</b>	—
不予綜合附屬公司之減值撥備	—	1,995
核數師酬金		
— 本年度	<b>9,292</b>	7,610
— 往年撥備不足	<b>368</b>	179
經營租約租金		
— 土地及樓宇	<b>47,748</b>	33,658
— 傢俬及設備	<b>6,404</b>	7,665
過時存貨撥備	<b>4,007</b>	5,000
呆賬撥備	<b>8,401</b>	7,400

## 財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

### 5. 除稅前溢利 (續)

	二零零零年 千元	一九九九年 千元
已計入：		
滙兌淨收益	<b>833</b>	13,749
租金收入，已扣除支出	<b>4,128</b>	3,544
利息收入		
— 銀行存款	<b>16,218</b>	4,294
— 承付票據	<b>12,843</b>	6,244
— 債券	—	1,181
— 可換股票據	<b>340</b>	—
— 聯營公司	—	533
— 其他	<b>5,845</b>	1,136
維修服務收入(a)	<b>1,376</b>	2,125
出售證券投資之淨收益	<b>6,107</b>	—
撥回往年法律訴訟可能引致之責任之撥備(b)	<b>21,291</b>	—

a. 於年內，本集團向若干第三者提供維修手錶，珠寶及皮革配件服務，並獲得約1,376,000元(一九九九年—2,125,000元)之維修服務收入。

b. 去年，本集團為兩項未審結之法律訴訟可能引起之責任給予撥備。同年，本集團屬下公司於此兩項訴訟中得值，有關之撥備於本年撥回。

## 財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

### 6. 其他收益

其他收益包括：

	二零零零年 千元	一九九九年 千元
有關一宗法律訴訟所得之收益	—	1,772
利息收入	<b>35,246</b>	13,388
出售證券投資之淨收益	<b>6,107</b>	—
租金收入，已扣除支出	<b>4,128</b>	3,544
出售一間附屬公司部分權益所得之收益	<b>3,807</b>	—
出售一間不予綜合附屬公司所得之收益	<b>1,885</b>	—
提早終止特許權協議所收取之賠償	—	22,404
滙兌淨收益	<b>833</b>	13,749
其他	<b>9,736</b>	10,133
	<b>61,742</b>	64,990

### 7. 董事及高級行政人員酬金

#### 董事酬金

董事酬金詳情如下：

	二零零零年 千元	一九九九年 千元
執行董事袍金	—	—
非執行董事袍金	—	—
執行董事之其他酬金		
— 基本薪金、房屋、其他津貼及實物收益	<b>8,934</b>	9,126
— 退休計劃供款	<b>279</b>	329
— 已付及應付花紅*	<b>290</b>	758
非執行董事之酬金	—	—
	<b>9,503</b>	10,213

\* 董事可領取酌情派發之花紅。

## 財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

### 7. 董事及高級行政人員酬金 (續)

#### 董事酬金 (續)

董事酬金按人數及酬金範圍之分析如下：

	二零零零年	一九九九年
執行董事－		
零－1,000,000元	—	—
1,000,001元－1,500,000元	—	—
1,500,001元－2,000,000元	<b>1</b>	<b>1</b>
2,000,001元－2,500,000元	<b>1</b>	—
2,500,001元－3,000,000元	—	<b>1</b>
3,000,001元－3,500,000元	—	—
3,500,001元－4,000,000元	—	—
4,000,001元－4,500,000元	—	—
4,500,001元－5,000,000元	—	—
5,000,001元－5,500,000元	—	<b>1</b>
5,500,001元－6,000,000元	<b>1</b>	—
	<b>3</b>	<b>3</b>
非執行董事－		
零－1,000,000元	<b>3</b>	<b>3</b>

於年內，並無董事放棄領取任何酬金。於期間，並無已付或應付予董事任何款項，以作為加入本集團或加入本集團時之款項或作為離職之補償。



## 財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

### 7. 董事及高級行政人員酬金 (續)

#### 高級行政人員酬金

於年內，五名最高薪酬人士包括三名(一九九九年－三名)董事，其酬金詳情已列於上文。另外兩名(一九九九年－兩名)最高薪酬人士之酬金分析如下：

	二零零零年 千元	一九九九年 千元
基本薪金、房屋、其他津貼及實物收益	<b>2,831</b>	3,720
退休計劃供款	—	83
已付及應付花紅	<b>1,527</b>	—
	<b>4,358</b>	3,803

上述兩名(一九九九年－兩名)非董事僱員按人數及酬金範圍之分析如下：

	二零零零年	一九九九年
非董事之僱員		
零－1,000,000元	—	—
1,000,001元－1,500,000元	—	—
1,500,001元－2,000,000元	<b>1</b>	2
2,000,001元－2,500,000元	—	—
2,500,001元－3,000,000元	<b>1</b>	—
	<b>2</b>	2

於年內，五名最高薪酬之個別人士(包括董事及其他僱員)概無獲授任何酬金，以作為加入本集團或加入本集團時之款項或作為離職之補償。

## 財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

### 8. 稅項

稅項包括：

	二零零零年 千元	一九九九年 千元
公司及附屬公司－		
本年度稅項		
香港利得稅		
－ 本年度撥備	<b>9,000</b>	18,110
－ 往年撥備剩餘	<b>(233)</b>	(777)
海外所得稅		
－ 本年度撥備	<b>9,588</b>	7,564
－ 往年撥備剩餘	<b>(1,251)</b>	(21)
海外遞延稅項撥回	—	(1,975)
	<b>17,104</b>	22,901
聯營公司－		
本年度稅項		
香港利得稅		
－ 本年度之撥備	<b>1,579</b>	1,936
海外所得稅		
－ 本年度之撥備	<b>91</b>	128
	<b>18,774</b>	24,965

香港利得稅乃按本年度香港之估計應課稅溢利按稅率16%(一九九九年－16%)撥備。海外所得稅則由該等海外附屬公司及聯營公司就年內之估計應課稅溢利按彼等經營業務之所在國家適用之稅率作出撥備。

## 財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

### 9. 股東應佔溢利

股東應佔綜合溢利包括於本公司賬項中所處理約29,199,000元(一九九九年－289,627,000元)之溢利。

### 10. 股息

	二零零零年 千元	一九九九年 千元
末期股息－無(一九九九年－每股0.36仙)	—	36,538
往年末期股息*	<b>2,573</b>	—
	<b>2,573</b>	36,538

\* 此股息代表往年分派予於去年財務報表日批准後但於登記派發股息前將可換股債券兌換為股份、行使認股權證之股東之往年末期股息。

董事不建議向股東派發任何末期股息。

### 11. 每股盈利

#### 每股基本盈利

每股基本盈利乃根據本年度股東應佔綜合溢利約110,356,000元(一九九九年－153,698,000元)及年內已發行普通股之加權平均數約10,687,235,000股(一九九九年－9,650,739,000股)計算。

#### 每股攤薄盈利

每股攤薄盈利乃按年內經調整股東應佔綜合溢利約112,471,000元(一九九九年：152,658,000元)經計及聯洲珠寶認股權證及購股權之潛在攤薄影響，以及扣回當可換股債券轉為普通股而省卻之除稅後淨利息支出，以年內已可發行普通股加權平均數目約11,365,225,000股計算(一九九九年－9,760,672,000股)而反映出年內所有攤薄潛在普通股之影響。

## 財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

### 12. 固定資產

於本年度內固定資產變動如下：

#### 集團

	二零零零年					一九九九年	
	永久業權土地	租賃土地	租賃物業	傢俬及	汽車	總計	總計
	及樓宇	及樓宇	裝修	設備			
	(a)(c)	(a)(b)					
千元	千元	千元	千元	千元	千元	千元	
<b>成本或估值</b>							
於一月一日	<b>20,711</b>	<b>34,950</b>	<b>29,003</b>	<b>117,235</b>	<b>5,908</b>	<b>207,807</b>	206,953
收購附屬公司	<b>13,579</b>	—	—	<b>178,292</b>	<b>706</b>	<b>192,577</b>	14,763
添置	<b>42,570</b>	—	<b>4,333</b>	<b>39,362</b>	<b>2,133</b>	<b>88,398</b>	29,588
出售	—	—	<b>(3,043)</b>	<b>(18,677)</b>	<b>(999)</b>	<b>(22,719)</b>	(10,185)
重新分類	—	—	<b>104</b>	<b>(104)</b>	—	—	—
滙兌調整	<b>254</b>	—	<b>(1,501)</b>	<b>13,650</b>	<b>(43)</b>	<b>12,360</b>	(33,312)
於十二月三十一日	<b>77,114</b>	<b>34,950</b>	<b>28,896</b>	<b>329,758</b>	<b>7,705</b>	<b>478,423</b>	207,807
<b>上列項目代表</b>							
成本值	<b>77,114</b>	—	<b>28,896</b>	<b>329,758</b>	<b>7,705</b>	<b>443,473</b>	172,857
估值	—	<b>34,950</b>	—	—	—	<b>34,950</b>	34,950
	<b>77,114</b>	<b>34,950</b>	<b>28,896</b>	<b>329,758</b>	<b>7,705</b>	<b>478,423</b>	207,807
<b>累積折舊</b>							
於一月一日	<b>488</b>	<b>733</b>	<b>10,829</b>	<b>48,732</b>	<b>3,574</b>	<b>64,356</b>	67,037
收購附屬公司	<b>11,131</b>	—	—	<b>169,909</b>	<b>469</b>	<b>181,509</b>	—
本年度折舊	<b>2,531</b>	<b>747</b>	<b>7,115</b>	<b>26,323</b>	<b>925</b>	<b>37,641</b>	30,207
出售	—	—	<b>(2,827)</b>	<b>(13,728)</b>	<b>(999)</b>	<b>(17,554)</b>	(7,912)
重新分類	—	—	<b>3</b>	<b>(3)</b>	—	—	—
滙兌調整	<b>1,242</b>	—	<b>(979)</b>	<b>14,395</b>	<b>(3)</b>	<b>14,655</b>	(24,976)
於十二月三十一日	<b>15,392</b>	<b>1,480</b>	<b>14,141</b>	<b>245,628</b>	<b>3,966</b>	<b>280,607</b>	64,356
<b>賬面淨值</b>							
於十二月三十一日	<b>61,722</b>	<b>33,470</b>	<b>14,755</b>	<b>84,130</b>	<b>3,739</b>	<b>197,816</b>	143,451
於一月一日	<b>20,223</b>	<b>34,217</b>	<b>18,174</b>	<b>68,503</b>	<b>2,334</b>	<b>143,451</b>	139,916

## 財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

### 12. 固定資產 (續)

- a. 土地及樓宇之賬面值分析如下：

	二零零零年 千元	一九九九年 千元
於香港持有		
長期租約(超過五十年)	<b>1,937</b>	1,978
中期租約(十至五十年)	<b>31,533</b>	32,239
於香港以外持有		
永久業權	<b>61,722</b>	20,223
	<b>95,192</b>	54,440

- b. 租賃土地及樓宇乃位於香港並以長期／中期租約持有。於一九九八年十二月三十一日由獨立專業估值師LCH (Asia-Pacific) Surveyors Limited按其公開市值基準進行重估。若所有租賃土地及樓宇所持價值乃按其成本減累積折舊，截至二零零零年十二月三十一日租賃土地及樓宇之賬面淨值約為33,556,000元(一九九九—34,378,000元)。
- c. 於二零零零年十二月三十一日，賬面淨值約為28,205,000元(一九九九年—18,304,000元)之若干土地及樓宇已抵押作為保證，以取得銀行貸款額予本集團之一間附屬公司。

## 財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

### 13. 無形資產

於本年度內無形資產(綜合)變動如下：

#### 集團

	特許證		二零零零年 收購商業		一九九九年	
	及商標(a)	遞延支出	名稱(b)	技術知識(c)	總計	總計
	千元	千元	千元	千元	千元	千元
<b>成本或估值</b>						
於一月一日	<b>273,596</b>	<b>59,172</b>	<b>12,000</b>	<b>30,476</b>	<b>375,244</b>	474,710
收購附屬公司	<b>90,000</b>	<b>6,039</b>	—	—	<b>96,039</b>	—
添置	<b>17,260</b>	<b>19,268</b>	—	<b>14,556</b>	<b>51,084</b>	31,833
撇銷	<b>(1,627)</b>	<b>(16,686)</b>	—	—	<b>(18,313)</b>	(120,148)
滙兌調整	<b>(951)</b>	<b>(1,643)</b>	—	<b>(1,364)</b>	<b>(3,958)</b>	(11,151)
於十二月三十一日	<b>378,278</b>	<b>66,150</b>	<b>12,000</b>	<b>43,668</b>	<b>500,096</b>	375,244
<b>上列項目代表</b>						
成本值	<b>162,428</b>	<b>66,150</b>	<b>12,000</b>	<b>43,668</b>	<b>284,246</b>	249,394
估值	<b>215,850</b>	—	—	—	<b>215,850</b>	125,850
	<b>378,278</b>	<b>66,150</b>	<b>12,000</b>	<b>43,668</b>	<b>500,096</b>	375,244
<b>累積攤銷</b>						
於一月一日	<b>34,248</b>	<b>44,065</b>	<b>8,600</b>	<b>2,350</b>	<b>89,263</b>	154,006
收購附屬公司	—	<b>5,544</b>	—	—	<b>5,544</b>	—
本年度攤銷	<b>18,228</b>	<b>20,640</b>	<b>2,400</b>	<b>2,355</b>	<b>43,623</b>	60,066
撇銷	<b>(283)</b>	<b>(16,686)</b>	—	—	<b>(16,969)</b>	(120,148)
滙兌調整	<b>(637)</b>	<b>(1,279)</b>	—	<b>(114)</b>	<b>(2,030)</b>	(4,661)
於十二月三十一日	<b>51,556</b>	<b>52,284</b>	<b>11,000</b>	<b>4,591</b>	<b>119,431</b>	89,263
<b>賬面淨值</b>						
於十二月三十一日	<b>326,722</b>	<b>13,866</b>	<b>1,000</b>	<b>39,077</b>	<b>380,665</b>	285,981
於一月一日	<b>239,348</b>	<b>15,107</b>	<b>3,400</b>	<b>28,126</b>	<b>285,981</b>	320,704

## 財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

### 13. 無形資產 (續)

- a. 本集團已就收購Junghans Uhren GmbH(「Junghans」)(一間於德國註冊成立之私人公司)及其附屬公司(「Junghans集團」)代價312,711,000元，其中90,000,000元撥作收購「Junghans」及「Eurochron」商標之代價。「Junghans」及「Eurochron」商標於收購日期之公平值乃根據獨立專業估值師LCH (Asia-Pacific) Surveyors Limited於收購日期按公開市價基準所進行之估值計算。
- b. 一九九六年，本集團與一名第三者達成協議，後者將允許本集團使用原由該第三者透過其附屬公司擁有之商業名稱，作價12,000,000元。該筆款項將按協議期限分五年攤銷。
- c. 於年內，本集團確認購入知識技術費用約14,556,000元，作為收購一名手錶分銷商之資產及業務一部分。

### 14. 於附屬公司之權益

本公司資產負債表內，於附屬公司之權益包括：

	二零零零年 千元	一九九九年 千元
香港上市股份，按成本值	<b>97,548</b>	97,413
非上市股份，按成本值	<b>304,462</b>	216,810
提供予附屬公司之墊支	<b>1,355,156</b>	982,212
附屬公司提供之墊支	<b>(67,303)</b>	(116,197)
	<b>1,689,863</b>	1,180,238
在香港上市之股份市值	<b>480,505</b>	499,588

除了一附屬公司借予本公司之貸款約13,338,000元(一九九九年 - 14,682,000元)及本公司借予一附屬公司之貸款約92,602,000元(一九九九年 - 122,456,000元)收取商業借貸利率計算利息外，所有附屬公司欠款或欠附屬公司之貸款均為無抵押、免息及無確定還款條款。

於二零零零年十二月三十一日，本公司已作出約1,209,833,000元(一九九九年 - 1,099,287,000元)之公司擔保，以為若干附屬公司取得銀行借貸(附註28)。

就董事所知，於二零零零年十二月三十一日，本公司於附屬公司之直接權益之基本價值，不會低於本公司之賬面值。

## 財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

### 14. 於附屬公司之權益 (續)

於二零零零年十二月三十一日，本公司之主要附屬公司資料詳列如下：

附屬公司名稱	註冊成立/ 營業地點	已發行 及繳足股本	本公司 持有之已發行 股本面值比例		主要業務
			直接	間接	
			%	%	
# Aladra Investments Limited	庫克群島	100,001美元	—	100	保險包銷
# Argenta Die Brillen GmbH	德國	1,000,000馬克	—	100(a)	眼鏡及類似配件分銷
# Artina Textiles GmbH	德國	80,000馬克	—	100	紡織產品零售
Burkhard Mueller Schmuck GmbH	德國	50,069馬克	—	72.72	珠寶設計及分銷
Bartelli (Holdings) Limited	英屬處女群島	1美元	—	100	皮革商標特許證持有
寶達利皮具製品 有限公司	香港	10,000元	—	100	皮革產品製造及分銷
Centreline Group Limited	英屬處女群島	1美元	—	100	投資控股及特許權統籌
Chromachron A.G.	瑞士	300,000 瑞士法郎	—	100	手錶設計、裝嵌及分銷
Collection Uhren und Schmuck GmbH	德國	50,000馬克	—	100	手錶特許證使用及分銷
Eco-Haru (Far East) Limited	香港	500,000元	—	100	手錶分銷
Eco-Haru Mfr. Holdings Limited	英屬處女群島	1美元	100	—	投資控股
Eco-Haru Property Investments Limited	香港	2元	—	100	物業持有
Eco Swiss China Time Limited	香港	26,000,000元	100	—	暫無業務



## 財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

### 14. 於附屬公司之權益 (續)

附屬公司名稱	註冊成立/ 營業地點	已發行 及繳足股本	本公司 持有之已發行 股本面值比例		主要業務
			直接	間接	
			%	%	
聯寶有限公司	薩摩亞/ 中國	1,000元	—	60	手錶裝嵌
Egana.Com Inc.	英屬處女群島	1美元	—	100	電子商貿
Egana Marketing (Suisse) Inc.	庫克群島	1美元	—	72.72	提供市場拓展及顧問服務
Egana Deutschland GmbH	德國	10,001,000馬克	—	100	手錶設計及分銷
Egana Europe (Holdings) GmbH	德國	5,000,000馬克	100	—	投資控股
Egana Far East Procurement Services (Holdings) Limited	開曼群島	15,000,000元	100	—	暫無業務
Egana Finance Limited	香港	2元	100	—	集團司庫
Egana-Haru Mfr. Corp. Limited	香港	2元	—	100	手錶設計、裝嵌、 分銷及特許證使用
Egana India Private Limited (前稱Egana Inter Gold Limited)	印度	500,000美元	—	90(b)	珠寶及手錶分銷
Egana Italia s.r.l	意大利	50,000,000 意大利里拉	—	100	手錶分銷
聯洲投資(太平洋) 有限公司	庫克群島	1美元	—	72.72	投資控股及專營權業務
聯洲珠寶有限公司	開曼群島/ 香港	155,100,199元	52.33	20.39	投資控股

## 財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

### 14. 於附屬公司之權益 (續)

附屬公司名稱	註冊成立/ 營業地點	已發行 及繳足股本	本公司 持有之已發行 股本面值比例		主要業務
			直接	間接	
			%	%	
# Egana Juwelen & Perlen Handels GmbH	奧地利	500,000 奧地利司令	—	72.72	珠寶分銷
Egana Jewelry & Pearls (America) Corp.	美國	881,000美元	—	72.72	珠寶設計及分銷
Egana Schmuck und Perlen GmbH	德國	50,000馬克	—	72.72	珠寶設計及分銷
Egana Suisse (Holdings) SA	瑞士	100,000瑞士法郎	—	100	投資控股
Egana Suisse SA	瑞士	1,000,000瑞士法郎	—	100	手錶設計、製造及分銷
Egana of Switzerland (America) Corp.	美國	13,335,164美元	100	—	投資控股及市場拓展
Egana of Switzerland (Far East) Limited	香港	11,500,000元	—	100	手錶設計、裝嵌及分銷
# Egana Uhrenvertriebs GmbH	奧地利	495,370 奧地利司令	—	100	手錶分銷
# Eurochron GmbH	德國	5,000,000馬克	—	100(c)	時鐘設計、製造及分銷
近耀有限公司	香港/中國	100元	—	72.72	珠寶加工及製造
Funasia Investments Limited	英屬處女群島	14,000,001 美元	—	100	投資控股
Glorious Concept Limited	英屬處女群島	10美元	—	100	投資控股

## 財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

### 14. 於附屬公司之權益 (續)

附屬公司名稱	註冊成立／ 營業地點	已發行 及繳足股本	本公司 持有之已發行 股本面值比例		主要業務
			直接	間接	
			%	%	
Gold Arrow Inc.	美國	400,000美元	—	100	投資控股
Goldpfeil AG	德國	7,000,000馬克	—	100	高級皮革產品設計、製造及 分銷
Goldpfeil America Inc.	美國	1,000美元	—	100	投資控股
Goldpfeil Distribution and Services Limited	香港	500,000元	—	100	皮革產品製造、分銷及零售
# Haru Holding & Management GmbH	德國	4,500,000馬克	—	100	投資控股
# Haru-Kuraray GmbH	德國	2,000,000馬克	—	55	人造皮革分銷
Haru Japan Corporation, Inc.	日本	30,000,000日圓	—	100	時計及珠寶分銷以及 珍珠採購代理
Jacquelin Designs Enterprises, Inc.	美國	—	—	72.72	珠寶設計及分銷

## 財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

### 14. 於附屬公司之權益 (續)

附屬公司名稱	註冊成立／ 營業地點	已發行 及繳足股本	本公司 持有之已發行 股本面值比例		主要業務
			直接	間接	
			%	%	
Junghans Asia Limited	香港	1,000元	—	100(c)	手錶分銷
# Junghans Austria GmbH	奧地利	3,000,000 奧地利司令	—	100(c)	手錶分銷
# Junghans Italia s.r.l.	意大利	1,000,000,000 意大利里拉	—	100(c)	手錶分銷
# Junghans (Schweiz) AG	瑞士	100,000瑞士法郎	—	100(c)	手錶分銷
# Junghans Uhren GmbH	德國	10,000,000馬克	—	100(c)	設計，製造及手錶分銷
羅啟妍有限公司	香港	2,600,000元	—	100	珠寶設計、製造及零售
Keimothai Limited	泰國	60,000,000泰銖	—	72.72	珠寶採購代理、製造及分銷
Les Plus Watches & Jewelry, Inc.	美國	50,000美元	—	100	手錶設計、分銷及 特許權使用
Lorica Sud s.r.l.	意大利	1,744,200,000 意大利里拉	—	70(d)	人造皮革產品製造
Oro Design Limited	香港	10,000元	—	72.72	珠寶設計、製造、分銷及 特許證使用
Orologi Paolo Inc.	美國	132,294美元	—	100	手錶設計、分銷及 特許證使用
P.C. International Marketing Limited	英屬處女群島 ／法國	1美元	100	—	手錶及珠寶特許權持有

## 財務報表附註

(除特別指明外，以下數額均以港元為單位)

### 14. 於附屬公司之權益 (續)

附屬公司名稱	註冊成立/ 營業地點	已發行 及繳足股本	本公司 持有之已發行 股本面值比例		主要業務
			直接	間接	
			%	%	
Pioneer Ventures Limited	香港	100元	—	100	一般貿易及品質檢查
泰成實業有限公司	香港	2元	—	72.72	物業控股
Towercham Limited	尼維斯島	2愛爾蘭磅	—	100	提供市場拓展及顧問服務
Zeitmesstechnik GmbH	德國	195,000馬克	—	100	提供時計維修服務

- a. 於年內，本集團將其於Argenta Die Brillen GmbH之持股量由94%增加至100%。
- b. 於年內，本集團將其於Egana India Private Limited(前稱Egana Inter Gold Limited)之持股量由55%增加至90%。
- c. 於二零零零年十月，本集團以代價約為312,711,000元收購Junghans集團及於香港註冊成立之Junghans Asia Limited(前稱Diehl Limited)之全部權益及承擔前Junghans股東一筆為數約120,719,000馬克之貸款。
- d. 於年內，本集團向一名獨立第三者出售其於Lorica Sud s.r.l.之30%權益，代價約為2,262,000元。

上表所列附屬公司，乃董事會認為對是年度業績有主要影響，或屬於本集團淨資產重要部份者，而董事會認為列出其他附屬公司之詳情會過於冗長。

# 由安達信公司以外之執業會計師審核。